- 1 -

第６４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２１年 ７月 ９日（木）

１３時３０分～１４時１０分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，斉藤

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 大門，秋山，長谷部

経営学部 八木，茂垣，山倉，山口

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，浅見，河村，田村

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，藤原，松本

附属図書館長 矢内

議 事

， ， 。 ，議事に先立ち 議長から 経済学部 金澤教授の訃報について報告があった また

新たに評議員となった経済学部 長谷部教授の紹介があった。

Ⅰ 議事録確認

第６３回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1
なお，議長から，大学運営全般にわたる透明性の確保の観点から，教育研究評議会

議事録を本学のホームページに掲載し，一般に公表することとしたい旨提案があり，

第６１回教育研究評議会議事録からホームページに掲載することとなった。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 国立大学協会総会出席（6/15 （ 2-1, ）） 資料 回覧資料

( 2) 国立大学法人学長等会議出席（6/16）

( 3) 関東甲信越地区大学体育大会協議会評議委員会開催（本年度主幹大学 （6/19））

( 4) 同窓会役員との懇談会開催（6/23）

( 5) 富丘会総会出席（6/28）

( 6) 外国人留学生・研究者七夕の集い開催（7/2）

( ) 大岡インターナショナルレジデンス（仮称）新築工事祈願祭出席（7/6）7
( 8) 平成２１年度学長裁量経費第１次配分（ 2-2）資料

- 2 -

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-３のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・大学院教育学研究科における専攻名称変更

・ライフサイエンス研究倫理審査体制の整備計画（ 3-1）資料

( 2) 理事（財務・施設担当）

・平成２１年度経費節減及び予算収入増方策（ 3-2）資料

・横浜国立大学橋コンセプト・デザインコンペの実施

( 3) 副学長（評価担当）

・平成２０事業年度に係る業務の実績に関する報告書の提出

・第２期中期目標及び中期計画の素案の提出

今後のスケジュール：H21年秋 素案審議→H22.01末 原案提出→H22.02原案

審議→H22.03中期目標提示→中期計画提出→認可

・第２期中期目標及び中期計画の素案の公表

・平成２１年度自己点検・評価の実施開始時期の前倒し（ 3-3-1～3-3-3）資料

・エジンバラ大学（連合王国）との学術交流協定の締結（ 3-4）資料

・リヨン第３大学（フランス）との学術交流協定の更新（ 3-5）資料

・各部局等における国際的な取組みに関する情報の提供

・英語開講科目担当者のためのワークショップ開催（ 3-6）資料

・平成２１年度国際関係プログラム採択状況（ 3-7）資料

( 4) 教育人間科学部長

（ ）（ ）・日本教育大学協会評議員会及び６０周年記念シンポジウム出席 6/29 回覧資料

( 5) 工学研究院長

（ ）（ ）（ ）・第３８回４大学懇談会出席 埼玉，千葉，東京農工，横浜国大 6/29 回覧資料

・夏季一斉休暇キャンペーン実施（8/8( )～8/16( ) （ ）土 日 回覧資料）

( 6) 附属図書館長

・第５６回国立大学図書館協会総会出席（6/19-20 （ ）） 回覧資料

( 7) 学務部

・オープンキャンパスの開催（7/31-8/1 （ :ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ）） 参考

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-８に基づき，経済学部，国際社会科学研究科，工学研究院及び

安心・安全の科学研究教育センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．組織及び業務全般の見直し内容を踏まえた検討状況及び中期目標・中期計画等への反

映状況について

副学長（評価担当）から，資料４に基づき，文部科学大臣が決定した組織及び業務

全般の見直し内容を受け，本学における検討状況及び中期目標・中期計画等への反映

状況を確認するための資料について説明があり，審議の結果，承認された。

- 3 -

なお，最終的な提出資料については，７月１０日に文部科学省との意見交換を予定

していることから，役員会一任とした。

２．ランプン大学（インドネシア）との学術交流協定の締結について

環境情報研究院長から，資料５に基づき，ランプン大学との学術交流協定案につい

て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．ピサ大学（イタリア）との学術交流協定の改定について

経済学部長から，資料６に基づき，ピサ大学との学術交流協定の改定案について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．平成２２年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）について

理事（教育担当）及び入試課長から，資料７に基づき，平成２２年度入学者選抜要

項案について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．平成２３年度横浜国立大学入学者選抜における変更点について

入試課長から，資料８に基づき，平成２３年度入学者選抜における変更案について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上